SEGUNDA-FEIRA, 18 DE AGOSTO DE 20142 CADERNO 3

571930404/MAXIMIRA COSTA DA SILVA (ENGENHEIRO
AGRONOMO/GERENTE) / 9.5 diárias (Completa) / de 17/08/2014
a 26/08/2014
555895253/NILCIA MARIA MONTEIRO DOS SANTOS (TECNICO
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 9.5 diárias (Completa) / de
17/08/2014 a 26/08/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730553

PORTARIA: 1689/2014
Objetivo: PARTICIPAR DE ATIVIDADES DE VALIDAÇÃO DO
ACORDO DE PESCA DA RESERVA DE DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
TUCURUÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58839972/ANTONIO ARANHA NETO (MOTORISTA) / 5.5 diárias
(Completa) / de 18/08/2014 a 23/08/2014
59146011/ELEN IRENO PAMPLONA (TÉCNICO EM GESTÃO
AMBIENTAL) / 5.5 diárias (Completa) / de 18/08/2014 a
23/08/2014
572156171/MOEMA LUISE CORREA DE JESUS (TECNICO EM
GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 5.5 diárias (Completa) / de
18/08/2014 a 23/08/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

EXCLUSÃO DE PUBLICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730562

PORTARIA 1662/2014-DGAF/GAB/SEMA
DE 13 DE AGOSTO DE 2014

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das
atribuições que lhe são conferidas;
R E S O L V E
EXCLUIR a Publicação n° 727209, publicada no D.O.E. Nº
32.702 do dia 08/08/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém (PA), 13 de Agosto de 2014.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730565

PORTARIA: 1686/2014
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO; AO MOTORISTA: CONDUZIR
VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58953531/AGNALDO ALVES DE OLIVEIRA (MOTORISTA) / 3.5
diárias (Completa) / de 14/08/2014 a 17/08/2014
59035501/HILDEMBERG DA SILVA CRUZ (SECRETÁRIO
ADJUNTO) / 3.5 diárias (Completa) / de 14/08/2014 a
17/08/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

LICENÇA SEM VENCIMENTOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730574

PORTARIA Nº. 1661/2014 - GAB/SEMA DE 13 DE
AGOSTO DE 2014

O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições
legais que lhe conferidas e considerando o disposto no Art. 77
e 93 da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e o Processo nº
20136/2014;
R E S O L V E:
Conceder 02 (dois) anos de Licença Sem Vencimentos,
para tratar de assuntos particulares ao servidor ALEXANDRE
OLIVEIRA FERREIRA, matrícula nº. 54192735/2, ocupante
do cargo de Assistente administrativo, lotado na Diretoria de
Recursos Hídricos, no período de 03/08/2014 à 01/08/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 13 de agosto de 2014.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730580

PORTARIA: 1660/2014
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÕES.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ÓBIDOS/PA - Brasil
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57559051/JOECY REGINA BARBOSA DE FREITAS
(ADMINISTRADOR ESCOLAR EE-2) / 7.5 diárias (Completa) / de
16/08/2014 a 23/08/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

ALTERAÇÃO EM PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730142
PORTARIA 1675/2014-GAB/SEMA

DE 14 DE AGOSTO DE 2014
O Diretor de Gestão Administrativo e Financeira, usando das
atribuições que lhe são conferidas, e de acordo com Memorando.
nº.108430/2014/CEC/DIAP
R E S O L V E:
Alterar o período na PORTARIA Nº. 1498/2012-GAB/SEMA de
23/07/2014, publicada no D.O.E. N° 32691 do dia 24/07/2014,
que seria de 04/08/2014 à 15/08/2014 para 06/08/2012 à
15/08/2014, e a quantidade de diárias que seriam 11 e ½ (onze
e meia) para 09 e ½ (nove e meia), a cidade de Belém/PA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 14 de agosto de 2014.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativo e Financeira

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730167
PORTARIA 1676/2014-GAB/SEMA

DE 14 DE AGOSTO DE 2014
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das
atribuições que lhe são conferidas e de acordo com o Processo
nº 24372/2014 e o memorando nº 108047/2014/CEC/DIAP;
R E S O L V E
Tornar sem efeito a portaria 1502/2014-GAB/SEMA de
24/07/2014, publicada no DOE Nº 32.693 de 28/07/2014, que
concedeu 11 e ½ (onze e meia) diárias a colaboradora eventual
ELAINE CRISTINA DE MIRANDA WANZELER, no período de 04/08
à 15/08/2014 ao município de Belém/PA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém (PA), 14 de agosto de 2014
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1.681/2014- GAB/SEMA
 DE 14 DE AGOSTO 2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730208
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, no uso da
competência que lhe é conferida por Lei, e;
Considerando os termos do processo nº 2013/21101 e do
parecer de nº 015/2014, exarado pela Corregedoria/CORAM;
Considerando o disposto no art. 199, da Lei Estadual n.º
5.810/94.
RESOLVE:
I - DETERMINAR a instauração de Sindicância Disciplinar,
em desfavor da Servidora identifi cada Funcionalmente sob
a matrícula nº 057175890/1, cargo auxiliar operacional, em
virtude de, supostamente, não cumprir com sua jornada
regular de trabalho, ter, em tese, se recusado a encaminhar
para sua chefi a imediata as informações e o material solicitado,
pertencente à Administração e que detinha em razão do exercício
do cargo; ter ainda, em plano hipotético, desrespeitado seu
superior hierárquico quando encaminhou, através de correio
eletrônico, a saber, e-mail, mensagem cujo teor infere a suposta
falta de cortesia, urbanidade e atuação aética e demais condutas
constantes do referido processo inobservado as diretrizes
entabuladas pelo art. 177, I, II, VI e IX, alínea “b” da Lei Estadual
nº 5.810/94, bem como o art. 5º, II, V, VI, VII primeira parte, X,
XVII e XVIII, e ainda art. 6º, inciso VI do Código de Ética.
II - CONSTITUIR Comissão integrada pelos servidores
Andréia Rodrigues Monteiro, matrícula nº 57173608/2;
Paulo Fernando Vaz Torres Júnior, matrícula nº 57203246-1
e Silvana Pereira de Melo, matrícula nº 3215067-2, para, sob
a presidência da primeira, apurar os fatos acima mencionados,
utilizando-se de todos os meios de prova em direito admitidas.
III – DESIGNAR a servidora Janira Ladislau Batista,
matrícula nº 54182031/2, membro suplente da referida
Comissão, podendo atuar no impedimento de um dos membros.
IV – DETERMINAR que os membros da Comissão, quando
necessário, possam reportar-se diretamente aos demais
órgãos da Administração, através de expedientes ou diligências
necessárias para a completa elucidação dos fatos.
IV – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730237

PORTARIA: 1682/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
JOANISIO CARDOSO MESQUITA             SOCIOLOGO/GERENTE
572157701
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
18542135964540000    0316002102          339039              4.000,00
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730510

PORTARIA: 1688/2014
Objetivo: APOIAR A IMPLEMENTAÇÃO DO PROJETO HORTA
ESCOLAR.
Fundamento Legal: ART. 45 DA LEI 5.810 E SEUS PARÁGRAFOS
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MONTE ALEGRE/PA - Brasil<br
Servidor(es):
000000000000/PAULO IVAN LIRA DA COSTA (COLABORADOR
EVENTUAL) / 10.5 diárias (Completa) / de 18/08/2014 a
28/08/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

PORTARIA N.º 1.687/2014GAB/SEMA
DE 14 DE AGOSTO DE 2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730513
O Secretário de Estado do Meio Ambiente, no uso da
competência que lhe é conferida por Lei;
Considerando os termos do Mem nº 014/2014, datado
de 08/082014, fi rmado pelo coordenador da Comissão
Administrativa, instaurada pela Portaria nº 410/2014 – GAB/
SEMA DE 17/03/2014, PUBLICADA no D.O.E nº 32.604 de
19/03/2014, requerendo o prosseguimento dos trabalhos
referenciados, para fi ns de análise detalhada do Processo nº
34388, relativos à execução dos serviço de obra realizada pela
SEOP, no prédio da SEMA;
Considerando ainda, que, embora a dedicação da Comissão
Administrativa, o processo ainda não foi concluído no prazo
legal, dado que, ainda restam coletar informações necessárias,
para que possa formar sua convicção, ante aos fatos, objeto da
investigação;
RESOLVE:
I - REDESIGNAR, de acordo com o Parágrafo Único do artigo
201, da Lei Estadual n.º 5.810 de 24.01.94, por mais 30
(trinta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão
Administrativa a contar da data subsequente ao termo fi nal do
prazo originalmente concedido.
II - CONVALIDAR todos os atos praticados até o momento pela
referida Comissão Administrativa.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730080

PORTARIA: 1670/2014
Objetivo: PARTICIPAÇÃO EM CURSO.
Fundamento Legal: ART.45 DA LEI 5.810 E SEUS PARÁGRAFOS
Origem: CURUÇA/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51833752/ANA PRISCILA ANDRADE DE LIMA (TÉCNICO) / 6.5
diárias (Completa) / de 24/08/2014 a 30/08/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730090

PORTARIA: 1671/2014
Objetivo: PARTICIPAÇÃO EM CURSO.
Fundamento Legal: ART. 45 DA LEI 5.810 E SEUS PARÁGRAFOS
Origem: BREVES/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
000000000000/WENDERSON DA CRUZ FERREIRA
(COLABORADOR EVENTUAL) / 6.5 diárias (Completa) / de
24/08/2014 a 30/08/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730107

PORTARIA: 1672/2014
Objetivo: PARTICIPAÇAO EM CURSO
Fundamento Legal: ART. 45 DA LEI 5.810 E SEUS PARÁGRAFOS
Origem: TRACUATEUA/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
000000000000/ANTÔNIO CARLOS GOMES (COLABORADOR
EVENTUAL) / 6.5 diárias (Completa) / de 24/08/2014 a
30/08/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730115

PORTARIA: 1673/2014
Objetivo: PARTICIPAÇÃO EM CURSO.
Fundamento Legal: ART.45 DA LEI 5.810 E SEUS PARÁGRAFOS
Origem: MARACANÃ/PA - BRASIL